
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

경제교통과 21,078,549 19,258,719 1,819,830

국 2,051,757 2,027,757 24,000

균 985,760 985,760 0

기 72,000 72,000 0

도 1,916,208 1,524,025 392,183

군 16,052,824 14,649,177 1,403,647

중소기업활동지원 1,253,459 1,498,371 △244,912

도 23,400 14,400 9,000

군 1,230,059 1,483,971 △253,912

기업하기좋은환경조성 1,253,459 1,498,371 △244,912

도 23,400 14,400 9,000

군 1,230,059 1,483,971 △253,912

중소기업경영안정 지원 1,253,459 1,498,371 △244,912

도 23,400 14,400 9,000

군 1,230,059 1,483,971 △253,912

207 연구개발비 69,000 74,500 △5,500

01 연구용역비 69,000 74,500 △5,500

○ 2023년도 완도군 소상공인 실태조사 연구용
역 49,500 55,000 △5,500

301 일반보전금 275,828 410,000 △134,172

도 9,000 0 9,000

군 266,828 410,000 △143,172

14 기타보상금 275,828 410,000 △134,172

○ 영세 소상공인 카드수수료 지원
166,828 300,000 △133,172

○ 2023년도 소상공인 배달수수료 지원사업
25,000 50,000 △25,000

○ 소상공인 디지털 기기 도입 지원(성립전)
24,000 0 24,000

도 9,000 0 9,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 316,278 421,518 △105,240

도 14,400 14,400 0

군 301,878 407,118 △105,240

08 이차보전금 241,278 346,518 △105,240

○ 소상공인 금융기관 융자금 이차보전 241,278 346,518 △105,240

* 2023년 (신규) 대출이자 지원

36,000 90,000 △54,000

* 2023년 보증수수료 지원
16,800 68,040 △51,240

지역경제개발 7,735,332 6,004,990 1,730,342

국 1,565,888 1,565,888 0

도 484,360 123,997 360,363

군 5,685,084 4,315,105 1,369,979

경정 49,500,000원 * 1식

경정 166,827,860원 * 1식

경정 500,000원 * 50개소

24,000,000원*1식

경정 20,000,000원 * 3% * 60개소 * 1년

경정 20,000,000원 * 1.4% * 60개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

지역경제관리 7,735,332 6,004,990 1,730,342

국 1,565,888 1,565,888 0

도 484,360 123,997 360,363

군 5,685,084 4,315,105 1,369,979

완도사랑상품권 운영 5,859,860 3,990,860 1,869,000

국 1,565,000 1,565,000 0

도 359,000 0 359,000

군 3,935,860 2,425,860 1,510,000

201 일반운영비 5,859,860 3,989,860 1,870,000

국 1,565,000 1,565,000 0

도 359,000 0 359,000

군 3,935,860 2,424,860 1,511,000

01 사무관리비 5,859,860 3,989,860 1,870,000

○ 상품권 할인보전액
5,000,000 3,130,000 1,870,000

국 1,565,000 1,565,000 0

도 359,000 0 359,000

군 3,076,000 1,565,000 1,511,000

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○ 상품권 부정유통 신고 포상금
0 1,000 △1,000

완도군새마을회 지원 137,950 140,650 △2,700

도 675 2,025 △1,350

군 137,275 138,625 △1,350

301 일반보전금 1,350 4,050 △2,700

도 675 2,025 △1,350

군 675 2,025 △1,350

04 장학금및학자금 1,350 4,050 △2,700

○ 새마을지도자 자녀 학자금
1,350 4,050 △2,700

도 675 2,025 △1,350

군 675 2,025 △1,350

연근해 조업선단 유치 1,220,350 1,365,350 △145,000

301 일반보전금 0 145,000 △145,000

14 기타보상금 0 145,000 △145,000

○ 연근해 조업선단 완도항 입항 인센티브 지
원 0 145,000 △145,000

* 식수 0 37,500 △37,500

* 얼음 0 75,000 △75,000

* 항만 하역비 0 32,500 △32,500

착한가격업소 인센티브 지원사업 9,042 0 9,042

도 2,713 0 2,713

군 6,329 0 6,329

경정 50,000,000,000원*10%

경정 0원

경정 1,350,000원*1명

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

301 일반보전금 9,042 0 9,042

도 2,713 0 2,713

군 6,329 0 6,329

14 기타보상금 9,042 0 9,042

○ 착한가격업소 인센티브 지원
9,042 0 9,042

도 2,713 0 2,713

군 6,329 0 6,329

대중교통 육성 지원 8,734,451 8,380,851 353,600

국 304,049 280,049 24,000

균 350,000 350,000 0

기 20,000 20,000 0

도 1,293,305 1,270,485 22,820

군 6,767,097 6,460,317 306,780

교통행정 및 안전시설 8,734,451 8,380,851 353,600

국 304,049 280,049 24,000

균 350,000 350,000 0

기 20,000 20,000 0

도 1,293,305 1,270,485 22,820

군 6,767,097 6,460,317 306,780

운수업체지원 및 차량관리 1,384,090 1,365,670 18,420

도 38,000 24,000 14,000

군 1,346,090 1,341,670 4,420

201 일반운영비 222,616 232,196 △9,580

02 공공운영비 19,500 29,080 △9,580

○ 자동차 책임보험 미가입자 및 정기검사 미
필자 과태료부과 및 독촉고지서 송부

1,500 2,500 △1,000

○ 자동차 정기검사 사전경과 안내문 발송 우
편요금 0 2,580 △2,580

○ 자동차 책임보험가입촉구 안내문 발송 우
편요금 0 3,000 △3,000

○ 자동차과태료 압류예고서 및 압류등록 통
보 우편요금 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 63,474 59,474 4,000

도 2,000 0 2,000

군 61,474 59,474 2,000

14 기타보상금 63,474 59,474 4,000

○ 노후택시 교체 지원(성립전)
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 938,000 914,000 24,000

도 36,000 24,000 12,000

군 902,000 890,000 12,000

2,260,500원*4개소

경정 2,500원 * 300건 * 2회

경정 0원

경정 0원

경정 0원

2,000,000원*2대
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부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

09 운수업계보조금 938,000 914,000 24,000

○ 오지, 도서 공영버스구입지원(성립전)
72,000 48,000 24,000

도 36,000 24,000 12,000

군 36,000 24,000 12,000

교통안전시설확충 및 관리 230,800 208,050 22,750

401 시설비및부대비 217,500 194,750 22,750

01 시설비 217,500 194,750 22,750

○ 버스승강장 동장군 대비 천막 설치
22,750 0 22,750

불법 주정차 차량 지도 단속 125,103 160,325 △35,222

201 일반운영비 95,103 130,325 △35,222

02 공공운영비 79,578 114,800 △35,222

○ 불법주정차 단속 문자알림시스템 구축
39,778 75,000 △35,222

농어촌버스 재정지원 및 손실보상 2,026,720 1,736,720 290,000

도 260,360 260,360 0

군 1,766,360 1,476,360 290,000

301 일반보전금 1,290,000 1,000,000 290,000

14 기타보상금 1,290,000 1,000,000 290,000

○ 농어촌버스 단일요금제 손실보상금
440,000 150,000 290,000

축제 및 행사 교통 관리 지원 205,302 297,050 △91,748

201 일반운영비 160,322 252,070 △91,748

01 사무관리비 76,294 132,670 △56,376

○ 축제 및 연휴 교통대책에 따른 주차안내유
도 물품 구입 0 3,500 △3,500

○ 청산도 슬로걷기축제 교통봉사자 특근매
식비 1,584 2,400 △816

○ 명절(설, 추석) 교통안내근무자 특근매식
비 0 160 △160

○ 피서철 교통안내 근무자 특근매식비
0 2,400 △2,400

○ 도민체전 및 장애인체전 주차안내 유도물
품 구입 28,120 32,150 △4,030

○ 도민체전 및 장애인체전 근무자 특근매식
비 0 1,680 △1,680

○ 도민체전 및 장애인체전 차량 임차비
43,610 50,000 △6,390

○ 체전 및 축제 택시외부(래핑) 제작 구입
2,980 7,380 △4,400

○ 체전 및 축제 고속버스 외부(래핑) 제작 구
입 0 3,000 △3,000

○ 체전 주차장 부지 및 장비 임차료
0 30,000 △30,000

02 공공운영비 45,428 75,000 △29,572

경정 24,000,000원*3대

22,750,000원 * 1식

경정 39,778,000원 * 1식

경정 440,000,000원 * 1년액

경정 0원

경정 8,000원 * 9인 * 22일

경정 0원

경정 0원

경정 28,120,000원 * 1식

경정 0원

경정 872,200원 * 5대 * 10일

경정 2,980,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원
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부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 도로구획선 정비 및 안내판 설치
45,428 50,000 △4,572

○ 도민체전 및 장애인체전 셔틀버스 정거장
부스 설치 및 안내판 부착

0 25,000 △25,000

03 행사운영비 38,600 44,400 △5,800

○ 축제 및 행사 교통안내 38,600 44,400 △5,800

* 청산도 슬로걷기축제
17,300 23,100 △5,800

선진교통문화정착 교통안전 캠페인 16,250 21,250 △5,000

301 일반보전금 10,000 15,000 △5,000

14 기타보상금 10,000 15,000 △5,000

○ 교통안전봉사단체 교통안전 물품비 지원
10,000 15,000 △5,000

버스공영제운영 94,500 90,000 4,500

307 민간이전 94,500 90,000 4,500

09 운수업계보조금 94,500 90,000 4,500

○ 금당 공영버스 운수종사자 퇴직금
4,500 0 4,500

농어촌버스 벽지노선 지원사업(보조) 650,000 583,000 67,000

국 175,000 175,000 0

군 475,000 408,000 67,000

307 민간이전 650,000 583,000 67,000

국 175,000 175,000 0

군 475,000 408,000 67,000

09 운수업계보조금 650,000 583,000 67,000

○ 농어촌버스 벽지노선 손실재정지원(자체
추가분) 67,000 0 67,000

광역BIS 지원사업 5,500 0 5,500

308 자치단체등이전 5,500 0 5,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 0 5,500

○ 버스정보시스템(bis) 운영비
5,500 0 5,500

교통약자 바우처택시 지원 168,000 138,600 29,400

도 50,400 41,580 8,820

군 117,600 97,020 20,580

301 일반보전금 168,000 138,600 29,400

도 50,400 41,580 8,820

군 117,600 97,020 20,580

14 기타보상금 168,000 138,600 29,400

○ 교통약자 바우처택시 지원사업
168,000 138,600 29,400

도 50,400 41,580 8,820

군 117,600 97,020 20,580

장애인 콜택시 운영비 48,000 0 48,000

경정 45,428,000원 * 1식

경정 0원

17,300,000원 * 1년액

경정 200,000원 * 1회 * 50명

4,500,000원 * 1년액

67,000,000원 * 1식

5,500,000원 * 1년액

경정 168,000,000원 * 1식
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부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

국 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

국 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

05 민간위탁금 48,000 0 48,000

○ 2023년 장애인 콜택시 구입사업(운영비)
48,000 0 48,000

국 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

행정운영경비(경제교통과) 159,440 178,640 △19,200

기본경비 91,200 110,400 △19,200

기본경비(경제교통과) 91,200 110,400 △19,200

202 여비 54,600 73,800 △19,200

01 국내여비 54,600 73,800 △19,200

○ 국내여비
52,800 72,000 △19,200

48,000,000원 * 1회

경정 25,000원 * 16인 * 11일 * 12월


